Vocat diem crudelēm, diem indignationis, diem constrictioñis, sive destructionis impiorum, diem commotionis & conturbationis cœli & terræ, diem iræ & furoris. Quid amplius dicere possit?

Ceteri dies judicium præcedentes, dici possunt dies gratiæ & misericordiæ divinae, qui clementia & patientia (velut duo aggeres aut muri fortis) continent fluvium igneum iræ & furoris Domini, ne torus erumpat in impiorum perfidum percutiat eos ab horribus & perdendo penitus. Sunt his aggeribus infelix clavi, crux, lancea, corona spinæ, preces Virginis, merita Sanctorum, Actum iræ torrens omnem aggerem, omnem obliem omnia impedimenta, omnia denique claustra & regula disrumpet; & quoque versum inundabit, omnemque creaturam ad vindictam amabit, & anabat contra insensatos. Propterea dignatur meritò dies judicii vocatus specialiter Dies iræ.

Evidem & nunc ira quandoque hos aggeres perficit & in peccatorum ulcione efflit: sed quotidian modo per illas censeretur cadere. Sic enim loc. 24, 2. Par. qui solent sacra litteræ: Furor Domini filabit sicut Dan. 9, per nos; ea quod non cufodierint Patres nostri verba Domini. Non filabit furor meus super Ierosalem per manus Sæc. Rursum Omnis Israël prævaricati sunt legem tuam, & filavit super nos maledictiones & desolationes, que scripta est in libro Moysi servi Dei, quia peccavimus ei. Item dicitur: Sicut illa ad Africum, id est, prædicti furorem & iram meam illa pervulsam. Omnes igitur calamitates peste, bella, iugnes, inundationes, que ab initio ob peccata continguntur.

¶ Certe illa secundum prophetam Ezechiel.

Davidis sic loquitur : Deus manifeste venist, Deus nofer, & non filebit : Ignis in confectu eius exardecet. Quis est ille Deus noster, nisi Christus ? Noster, utique, per assumptam ejusdem nobiscum naturam humanitatem. Ipse qui venit in primo adventu occulte virginem thronum, velut silens & mutus, in secundo adveniet & confundet judicarium suum thronum manifestus toro orbis, & ut Leo rugiens concutie cœlum & terram, Ante ipsum igitur ignis exardecit, cum tempestate valida: ignis scilicet ille conflagracionis, quo jam incipit inimicos suos torquere, & terrere. De quo & Apostolus. In revelatione Iesu de celo cum Angelis virtutibus eius, in flammam ignis dantis vindictam in quia non novaverunt eum. Vbi videatur alludere S. Paulus ad locum cum citatum ex Psal. 99.

Testimonia. Quantum ad Sibyllam, & ejus testimonium, variâ oracula ex libris ejus de Christo Iudice deproprio possent. Duo hic sufficiant. Primum est ex lib. 2. dice. Achrostichidem facit Nominis IESVS hoc modo:

¶ adiudicium signum est, tellus sudore repleta:
¶ oculus venient Rex magnus, cuncta gubernans:
¶ ecclâ, presens carnem, & mundum, ut iudicet: omnem.
¶ Ihesus illum cernent que Deum infidi, atque fideles:
¶ eadem altam, atque animis reddentes iura virorum.

Hos versus recitavit S. Procopius Martyr apud Tyrannum, ut cum confundente & convincente Christum Deum esse, ac Iudicem omnium, ex libris Sibyllarum: quæ quidem apud Ethnicos spiritu prophetie floruerunt, sic remuntrante Deo eorum virginitatem, & hac ratione fidem de Christo, & ejus mysteriis apud Ethnicos confirmante. Alterum oraculum Sibyllæ de igne conflagrationis, iudicium præcedente, sumitur ex eodem lib. 2. Ora. ubi ita canit :

Tunc ardens fluvius celo mandabit ab alto.
Ignem, atque locos consumerfandit omnes.

Terramque Oceanumque ingentem, & carulanam ponti.

stagno lacus, fluvios fontes, diemque severum,

Cælestemque polum, & celi quoque lunina, in unum;

Lib. 18. Cl. Flava fluen, forma delecta proflus eorum: vit. c. 2. 3. Astra cadent etenim de celo cuncta repulsa.

en David: Plura videte licet de te apud S. Aug. de Sibylla.

¶ Sibylla agire testimonio.

in testimo- Adverte autem hic in testimonium vocari Si- nium vo- byllam cum Davide, Sibyllam quidem, ut Ethni- centur. cos confundat negantes iudicium diem: apud quos ipsius Sibyllæ prophetia reperitur, & libri in ho- Repon. 1.nore sunt, quos multistalentis Rex. Tarquinius os- s. Procop. ap. puli sibi comparavit, ut refutaretur. Procopius, Davi- pud Sur. dem vero, ut per eum redarguat Iudeos, hereti- cos, & pravos Christianos, qui etiam doctrinam tradidit de universali iudicio negant, vel dicunt, vici-

vel factis, dum sic se gerunt, quasi nulla reddenda fore ratio vita peccatis inquinata.

Sub Davide vero (qui Prophetarum Princeps est & Choragus, ceteros compendio continens) intelliguntur & alii Prophetae qui hunc diem & adventum Domini in igne prædicterunt, & illius cum Davide testes sunt. Audi hujus re testimoni. Iesaiam: Ecce Dominus in igne veniet, & quasi turbu quadr. I. psal. 6. ge ejus, reddere in indignatione furorem suum, & increpationem inflammam agnos, quia in igne Domini. nus iudicabit. Audi & Daniel re testimoni. Dan. 7. non iudicatis: Thronus ejus flammæ ignis: rote ejus ignis accensus, fluvius ignis rapidusq[ue] egredie- tur a facie ejus. Audi & loèlem, ut in ore trium testimoniis sit omne verbum: Ante ipsum ignis voran- opus ex eis eum exsures flammam.

Iuli. 1.

Quinimodo ab ipso Adamo hanc ignis conflagrationem prædictam filiis suis posteris, quorumdam est opinio. Dicunt enim Adamum prædictissimum mundi hominumque intericu duplicum, uno per diluvium, alterum per incendium & conflagrationem. Ideoque posteri Seth, pios & sapientes, excitatissim duas columnas, unam lateritiam, alteram lapideam; eisque sua inventa, artes & disciplinas, vel inscripsiæ, vel scriptas in cluffe, ad posteriorum instructionem, & sui memoriam posteris configundam: idque hoc consilio, ut se latritia diluvio periret, lapidea superstites remancerent; quæziamnum extat in Syria, inquit Iosephus. i. antiqu.

Quicquid sit ea de re, non dubitamus Abielem agnovisse hunc iudicium diem, sacerulumque furum, ex instruptione patres; Imo pro hac die sanginem sudisse, multorum est opinio. Quia ut habet Chaldaea translatio (quam Hebrei recipiunt super illud. Dicit Cain ad Abel, egrediamur in agrum.) Cum sol esset, dixit Cain Abel: Nouis genitum, neque index, neq[ue] aliud sacerulum nec metates bona pro iustis, nec pena pro impiis, nec Deiprovidentia aut infinita regitur mundus. Hoc afferendi occasionem accepit, quia, cum esset Primo genitus, ejus oblatio non fuit accepta, nec corles flammæ descendente approbarat, sicut oblatio Abelis. Porro Abel audiens fratris impias afflitiones, ad singula forti animo contradixit, & dixit: Erras frater, est iudicium est latus, est aliud sacerulum; est iustus, proflatus, para pro iustis. Ide accepit Cain occasionem, conceptam invidiam consummandi per eodem fratris. Sic Abel ob egregiam fidem Caput dicitur iustorum & fidelium, capituloq[ue] gaudificare Civitatem Dei per fidem, & sanguine eam suo rigare. Econtra Cain adificavit Civitatem diaboli, statrem persequens fidem, regansque divinam prævidentiam, & iudicium, ac futurum seculum. Quem fecuti sunt Epicurei, Saducæi, Gnostici, Nicolaitæ, & alii heretici. Nec nostro seculo defuerunt Labeitini & Archei, qui ut indulgeant genio, voluptibus, ac vitiis suis, omni libertate, effrenitate cum licentia, negant iudicium, & omnia aumen, bonumque.

saxa & metalla exurant, & purgabit; sed incredibili fragore & strepitu, torrentibus sulphuris & falso rum vi ardoris liquarorum, decurrentibus. Si enim haec omnia interdum in uno monte ardentem cuncta elementorum perturbatione sunt, quid erit, cum cor montes & tota terra ardebit.

S. Anselm. in Blucidario. Cum autem afferat S. Petrus, Terram, & que in ipsa sunt opera, exurenda, hoc est mixta omnia, non afflentur illis qui existimant Paradisum terrestrem ab his conflagratione immunem; nam & ille aquis diluvii obrutus interierit. Non etiam afferuntur S. Anselmo dicentes, quod post resurrectionem & iudicium, Terra que in gremio suo Corpus Domini confovit, tota erit ut Paradisus: & quia est sanguine sanctorum irrigata, odoriferis liliis, floribus, rosis, violis immortabiliter erit perpetuam decorata. Nam cum omnia illa sine corruptibilitate, & ille novus status futurus sit rerum incorruptibilem: plantae, vel animalia, non spectant ad perfectionem universum secundum illum statum novitatis, sed solum secundum hunc statum mutabilitatis, ut dicit S. Thomas, Terra intercedit, & alia elementa hoc conflagrationis igne purgata, eas qualitates habebunt, que corporibus immortalibus mirabilis mutatione convertantur, ut scilicet mundus in melius innovatus apte accommodetur hominibus etiam carne in melius innovatus, ait S. Aug. de civ. cap. 16. Propterea nova terra, novumque celum promittuntur; non quad substantiam, sed quad qualities & ornatum. Celum enim & atra nova luce deconcolorabuntur; sed erunt eadem quad substantiam, sicut & corpora nostra cum resur-

gent. *Mundus per ignem expiandus.* Hancem hic ignis conflagrationis non attingeret eos aethereos, cum sint incorruptibles. Vnde quod S. Petrus dicit: Celi ardentes solventur, intelligendum id de celis aeris secundum morem locundi sacræ Scripturæ. Hac communior sententia Theologorum est. In modo multo censem, quod ignis non pertingeret ultra montes nisi quindecim eubit, sicut & aqua diluvii. Gen. 17. ita afferit Glossa ordinaria 2. Theolog. Item glossa interloc. 2. Pet. 3. Beda quoque Marci 14., & alii Caelos ergo superiores Deus purgabit, & renovabit sua potentia, sed in actione ignis.

Sic mundus quad omnes partes expiabitur, quia est templum quoddam divinitatis, quod Deus ad suum cultum & honorem condidit & sanctificavit. Hoc interim eius templum, moraliter quadam ratione, per innumeram hominum & demonum peccata consumetur sive infelicitum, & per spuria citias carnales & spirituales multis seculis inquinatum. Vnde priusquam renovetur ad statum gloriae, expiandum est: quæ expiatio sicut olim facta est per aquam, ita nunc sic per ignem, qui ad hunc effectum apertissimum est.

Dicamus tertio, hunc ignem non solum impensis foread initium vindictæ, sed etiam purgatorum justos tunc viventes, qui aliquid culpe vel po-

nit luendum habuerint. Ita multi Theologi docent, & colligunt id potest ex illo. Dies Domini aeterno purgabit, quia in igne revelabitur, & unicuique quoniam iusto iugale fit igne probabit. Quænam enim illa dies Domini, nisi dies iudicij, live particularis in morte. I. Cor. 15. unicuique sive universali sive finis mundi? Hoc dies in igne revelabitur, live cum igne erit, tamquam histore diuinæ justitiae, & declarabit cuiusque opus, illudque probabit: si quis super eum difficerit ligna, savenum, stipulam, hoc est peccatum veniale, fundamento fidei superfruxerit, falsum erit, si tamen quasi per ignem, per ignem scilicet Purgatorii in iudicio particulari; per ignem vero conflagrationis, si haec invenientur in iustis in iudicio universalis.

Iustos porrò plenè purgatos non attingent hic ignis: sed illi qui adhuc vivi supererunt, morientur paulo antequam Christus rapiantur obiviam, vel in igne rapti mors pervenient, & quasi per seponem, ut egeria anima in momento reddatur; cum enim solent ut morientur, inquit S. Amb. Hanc sententiam sequuntur nonnulli Theologi, quæ etiam est S. Thos. Anselmi, & utriusque Glossæ in illum locum.

Alii vero afferunt etiam ipsos mortuos per ignem conflagrationis, quamvis per illum non sint affligendi, nisi quantum mors naturalis morientem affligere solet. Audi hac dres. Thomam Ignatium quantum pertinet ad virtutem naturalem ipsius, si in superiori militari ageret in bonos & malos qui vivi reperiuntur, q. 7. q. 8. q. 9. q. 10. vivorum corpora in cinerem resolvantur. In quantum autem ageret in instrumentum divinae justitiae, diversimodo ageret in diversis, quantum ad panum sensum. Maledicimus per actionem ignis cruciabantur. Boni vero, in quibus nihil purgandum, nullum dolorem ab igne sentient. Illi vero in quibus aliquid purgandum est, sentient cruciatum ab igne plus vel minus pro diversitate meritorum. Hec ipse. Quid clarius quidque explicatus? Annos similiter nunc agit ignis purgatori; plus vel minus crucians pro delicti quantitate? Vnde id habet, nisi quia agit ut instrumentum divinae justitiae, manu potenter ipsius applicatum? Hanc explicationem S. Thomas de propria videatur ex S. Aug. qui sic ait: quia temporalibus panu digna gesserunt, per suum ignem & rada homines serventibus globis horrenda transibunt: quanta fuerint peccati materia, tanta erit & transfundenda, quantum exegerit culpe, tantum fibi ex homine vindicabile quedam flammæ rationalis disciplina.

Ex his statu patet, quomodo dies sua solvet seculum in favilla, ad initium vindictæ impiorum, & purgationem iustorum, ad expiationem mundi & celorum scelerum. Is qui illum semel expiavit per aquam & cataclismum, expiavitque postea per fanguis sui diluvium, pacificans sive qua in celo, sive qua in terris, expiavit denique per illum Spiritus sancti ignem, quem venit minister in terram, & latenter voluit accendere; expiavit tandem in fine saeculi per ignem, universali conflagrationis, ut nullus amplius spinæ peccatorum remaneant. Sic quia

qui per ignem illum quem mittere vederat, & accendi percepit, contempnunt, consumunt ut stipula sine consumptione; & ab igne isto conflagiantur transiuncti amandabuntur ad flammas ignis perennantes.

Conclusio.

Hic igitur pro conclusione exclamare rursus cogimur: O diem illam! O diem illius faylam! O iram! O sæculum! O sculi disfolutionem! O ignem concrementem! Numquam hæc ab oculis, nunquam à memoria in sæculum degentium amovenda forent; ut ab hoc sæculo vado ad sæculum verum securè transire, ubi in sæcula sæculorum sunt sæcula.

LECT. 2.
tripartita.

Quantus tremor est futurus,
Quando Iudex est venturus;
Cuncta fricta disaffurta.

PARS I.

PRIMO maximus erit terror & tremor, ob signa horrifica quæ antecedent judicium. Horum quindecim referuntur: à nonnullis ex annalibus quibusdam Hebreorum quæ enumerat S. Thomas guatorum sed non approbat, quia eorum nonnulla non sunt fundata in sacris literis, vel in doctrina Patrum; ideoque ea omittimus. Sufficit considerare quæ in Evangelii recententur. Erit tribulatio magna qua-
Matth. 24. Is. non fuit ab initio mundi usque modo, neque fieri. Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, & luna non dabit suum. Epileps cadent de celo, & virtutes celorum commovebuntur. Hoc est, ipsa calibora, fundamenta, cardines, insolitis moribus loco disturbari videbuntur: & ideo stellæ velut excidere ex celo putabuntur, omnesque ex celorum aspectus, & influentia perturbabuntur; unde & in terris omnia à celorum influentiis pendentes pessum ibunt, cum horrore inspectantur. Hæc erunt scilicet mundi occumbentes, exsuffranci, & animam quasi agentis s' promota & singultus, perturbatis omnibus ejus membris: celo & aere, per obtemperaciones sonitrua, tempestates, fulgura, & miras alias acris passiones, & commotiones horribiles; terra ac mari, per sonitus, fluctus, tremotus, & fragores inauditos. De his Poëmata.

Lucan. I. 1. **P**barbal.

Sidera sideribus concurrent, ignea pontus
Astra parent tellus extendere littera nolit.
Excuteatq. fricam, fratri contraria phœbe
Ibiri, & obliquam biga agitare per orbem
Indignata, diem poscit sibi, totaque discors.
Machina deuicii turbabit fædera Mundi.

Propter hac igitur, & alia quæ alibi à nobis explicata sunt meritò dicuntur: Quantus tremor est fu-
turus, quando Iudex est venturus. Interroga S. Lu-
cam, & dilecte respondebit tibi: Arefcent homines
præ timore, & expectatione quæ super ventum uni-
verso orbi. Græcum Emphæli hi dicit: Hac fient
a refentibus hominibus extare refentibus, exanimatis

a timore malorum in orbem supervenientium. Vnde præcedit: Eris in terra pressus genitum; hoc est erit coardario, animi angustia, anxietas, & perplexitas maxima, præ confusione inopia, malis inundationibus, ac terra, mari, aere, celo mixtum personatis sonitu horrifico.

Interroga & Iasam: quare tremor sic futurus? Respondet: Propriæ hoc omnes manus disfolventur, Isaia 13. & omne cor hominis contabescet & conteretur. Tortures & dolores tenebant, quæ pars universi dolebunt, uniusquisque ad proximum suum iudebit, facies combusæ vultus eorum, Ideo ibidem præcedit: Plaudite, quia proprie dies Domini. Sufficiat hi duo testes omni exceptione majori, qui graphicè hunc diem depingunt, unus in veteris, alter in novi testamenti tabulis, sed eterne concordi styllo & zelo, ut hunc timorem mortalium animis alè impriment.

Si Imperatores nonnulli, in bello licet imperterriti, tamen adeò sonitus tonitruis exhorrorunt, Sueton. in Augusto & Tiberio. ut leporibus formidolofiores in terra fise abderent, ut restarit Suetonius, de Imperatore Augu-
sto, sub quo Christus natus, item de Tiberio sub quo mortuus, denique & de Cajo Caligula: Quo-
modo illi tonitrua vocis immigrescent, & celum ter-
ramque concutient possent sustinere? Hoc ipsum videtur Iob proponere, dum ait: Ecce hac ex parte dii sunt viarum eius, & cum vix parvam filiam Job, 16. sermonis ejus audierimus, quis poterit tonitruum magnitudinis eius intueri? Hi certe sunt illi Gigantes qui gemas sub aqua, & qui habitant cum eis, de quibus ibidem Iob: quibusunc tremor gemitus augebitur.

Nonnulli ex Sanctis solidi fuerit dum tempastas, Exempla fulgor, aut tonitru ingrueret, reminisci hujus ul-
timi diei, ac procellæi turbinis ejus: idque cum ti-
more & tremore: solebant enim ad orationem tru vel speciale tunctus confugere, ut sic libi humanoque fulgor, terror generi divinam conciliarent gratiam, ad postre. &c. tem-
pore illam tempastatem cum securitate evaderent recordan-
dam. Audi particulariter quod de B. Ceadda re-
tium. fert Beda in histor. Anglicana, & ex eo Surius z.
Martii.

Ceadda Episcopus habebat donum timoris in-
ter cetera: & id è semper erat novissimum me-
mor. Quare si forte colegente, vel aliud agen-
te, ventus tempestuosus assurget, continuo
misericordiam divinam invocabat, ut propitia-
ret humano generi. Si autem perduraret pro-
cella, clauso codice procedebat in faciem, obni-
xius oratione incombens. At si forte coruscatio ful-
minis & tonitru, ad Ecclesiam pergebat vacans
preciosus donec serenitas rediret. Interrogatus
a suis, cur si faceret? Respondit: Non legisti, quia Ps. 170.
de celo intonuit Dominus, & Altissimus dedit vo-
cem suam: Misit sagittas suas, & dissipavit eos,
fulgura multiplicavit & confundavit eos; Moveret
Dominus aërem, ventos excitar, fulgura jaculau-
tur, de celo conat, ut terrigesas ad timendum se-
fuerint.

448
fusceras, & corda eorum ad judicii futuri memoria revocet. Item, ut hominum superbiam diffiper, & concurbet audaciam, rememorato illo tempore quando in nubibus venturus est. Quapropter oportet nos ejus cælesti monito cum timore & amore debito responderemus, ut quicunque ære commotus manuus quasi ad fieriendus erexit minitans, nec adhuc tamen percutit, ejus misericordiam in ploramus; disculpsis penetralibus cordis solliciti, sic nos expurgeamus, si que agamus, ut nunquam pertutti meremur. Hæc ipse.

B. Hydri-
gii.
Iob. 31.
Psal. 28.
HANT

Huic autem viro sancto adjungamus & sanctissimam foeminam B. Hydriensem, Poloniæ Heroinam & Duccissam, de qua limiliter in ejus vita legitimus: *Coruscationes* & tonitrua multum formidabat quod huius elementorum commotionibus, extrema diei iudicium & dirina, alionum gladium ad memoriam recaret. Hæc commemorans, rota concremifecbat, quasi cum B. Iob, cumentes super se fluctus, Dominum timens. Nec celabar hic timor, donec accitus aliquis Sacerdos sacratas manus pro divina protectione fecit ejus capiti imponere: sub quarum umbraculo, tamquam jas fecura de periculo, genuflexionibus & orationibus durante tempestate insisteret. Tranquillitate redditæ, pro graciariam actiones illas manus excubabat, quas ideo putabat posse resistere noxie potestati, iram Dei avertendo, quod sacraæ essent. Ita apud Surinam 35. Octob.

Tonitruum curam suis fulgeris & coruscationibus, reboans, & terrens, solet in scripris *Vox Domini appellari*. Hæc est *Vox Domini super aquas*, *Vox Domini in virtute & magnificencia* & *Vox Domini confingentia*. Cedros, vox Domini concutientia desfrum, vox Domini intercedens flamman ignis, vox Domini preparans cervos, &c. Litteraliter enim hoc de tonitruo cum tempestatis reboante accipienda sunt. Hoc quandoque ita invalevit, ut mania concutiat, cedros cellas, que arboreo excutiat, commoveat deserta, ejaculet fulmina quasi flammis ignis difficti & dissecancti, cervosque ad currendum ac cervas ad partendum impellat, quæ omnia notantur dictis verbis.

Vtinam ergo ultimum illud tonitruo, cum processus suis sonantibus, ita vivâ à vivis apprehensione concipiatur, & rememoretur: ut viris moriantur, ut superbiam eorum, cedrorum instar exaltata confringatur, ut spinae desertis eorum cordibus evellantur, ut concupiscentia ignis intercedatur. Denique utinam viam mandatorum instar cervorum currant, aut instar cervarum spiritum saluisc pariant, terrore salubri & tremore prætentio perculsi per efficaciam hujus tonitrui admirabilis & tremendi.

PARS II.
De timore Ecundum tremor magnus erit illa die ex iudicio ex iudice, & terribili majestate, de qua dicit Evangelista: majestate, Videbunt filium hominis venientem in nubibus cœli cum virtute multa, & maiestate, & gressu Angelorum.

cum eo. Itaque veniet Christus Iudex cum magna potentia, virtute, gloria, impio percellente, quia in corpore veniet splendido illo, radiantisimo, in nubibus fulgidis, procellos, fulgurantibus & fulminantibus, omnibus Angelorum chorus stipatus velut servis suis. Si omnem Regum omnium majestatem, exterius torrentem eos qui ad ipsos accedunt, conferas cum hac majestate iudicis, non nisi umbra est: & pictura respectu veritatis.

Quapropter de hac majestate gloriose & terribili, scribitur. Vidi thronum magnum candidum, & sedentem super eum, a cuius conspectu fugit terra & celum & locus non est inventus eis. Hic est Thronus judicialis, sublimis, splendens, majestatibus, cui Christus Iudex insidet: a cuius fulgeat conspectu quasi erubescens & subpudibunda cetero mens fugit terra & celum, hoc est pristina facies & forma ac status cœli & terræ, ut in aliud com mutaretur. Unde talis locus & status qualis ancea non est amplius inventus eis, sed alius longè splendidior & gloriösior. Vel hyperbolice significatur per illa verba majestas Domini tremenda, a cuius conspectu dicunt fugere celum & terra, præ reverentia & timore; quo modo dicitur: Erubescit Luna, & confundetur Sol cum regnaverit Dominus exercituum. Hoc est, in die iudicij, ob Christi majestatem & splendorem, quadam ratione erubescere ceteris, confundiri.

Idem S. Joannes quamdam Speciem Iudicis humili terribili videbat describere, dum ait sibi apparuisti similem filio hominis in medium septem Candalaborum aureorum vestitum prodire, precium ad mamillas zona auræ, capillis candidis, oculis ut flamma ignis, pedibus calcantibus formæ ardentes, voce instar aquarum multarum, dextra radiente septem stellis, ore vibrante gladium utrumque acutum, facie infulis lucente, dicebatque se habere claves mortis & inferni. An nobis hic videbit supremi Iudicis adumbratio? Vefis Talaris, vestis est justitia, quam Christus tunc inducit. Cingulum ad mamillas, restricatio est misericordia, quæ non amplius in latum se pro tendet, ut uberibus suis laetare peccatores. Caput candidum, sapientie matutinatum indicat, Oculi ignei Iudicis zelum furorem signant. Pedes in canitis ardenti, reproborum in fornicationem insinuant. Vox aquarum multarum, reproborum est per ira inundantem torrentem abjectio. Stelle in dextera, gloria pro electis donatione indigant. Gladius utrumque acutus, sententia est postrema corpus animamque impiorum pervadens. Hæc representatio Christi quamcumque habuerit significacionem, tanto tremore affectit S. Joannem, ut dicit: Et cum vidisset eum occidit ad pedes ejus tamquam mortuus. Si Ioannes ita terretur, cui ad mysterium hac representabantur: quantus tremor est futurus, quando Iudex ille est venturus, ut iram suam non solum

reprezentet ad mysterium, sed etiam verissimè & severissimè deducat ad effectum.

Si populus Israël videns Dominum ad montem Sinai descendenter, in igne & coruscatione, in nube, tonitu & fulgore, in gloria & maiestate, tanto perculsus est terror, ad radices confitentes verticis fumantis, ut inclamaret ad Moysem: loquere tu nobis & audiemus; non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur: Quoniam tremor est futurus reprobis, dum longè majori adveniet cum maiestate, terribiliorisque symbolis circumambitus, postremam vocem tremibilem daturus in monte ad hoc cœlo: Quia poterit tonitruum magnitudinis ejus intueri? Et, Quis stabit ad videndum eum?

Exod. 20. Job. 26. Malach. 3.

Ideo vero tanta maiestas, talem incutens timorem, ei conveniet tunc temporis, quia abjectus fuit te majesta & vilis habitus, opprobrium hominum, abjectio plebis, quasi vermis & non homo, à primo suo adventu apparet, usque ad mortem, dum voluit colere & docere humilitatem. Quare de eo dicit. Eius iudicium in militate sublatum est. Et rursus: vidimus eum despiciens & novissimum virorum, & quasi ab conditiu vultu eius. Itaque vult, in huic rei compensam, admirabilis & terribilis gloria ac maiestate cum adornari Pater æternus, cum causam iudiciumque recipiet, ut cum causa quasi impii iudicata est, ut per huius sue maiestatis terrorem incipiat dominari in medio inimicorum suorum. Propterea ei diciatur: Tunc principium in die virtutis tuae, in splendoribus Sanctorum: Dominare in medio inimicorum tuorum. Quali ei dicetur: In illa die novissimo tecum erit principatus (sic legunt 70), apparebitque evidenter omnibus, regiam ad te spectare potentiam super omnia regna & Reges, immo super celum & terram. Erit enim dies virtutis tuae, quo celum movebis, Solem obscurabis, terram tremere facies concuties, mortuos suscibis, tribunal statues, splendoribus Sanctorum eris cinctus. In illa die consummabis ultimum exercitium, conquassabis capita multorum, exaltabis caput tuum, & tibi acclamabitur: Dominare in medio inimicorum. Quasi haec fauta acclamatione diceatur, Dominare Fili David, super omnes Reges elevans thronum. Dominare Rex pacifice, torum Saraceni suppeditans regnum. Dominare Fili Marie, in medio Hæreticorum antea te blasphemantium. Dominare Galilæi, in medio infidelium. Dominare Nazaræi in medio Julianorum, Neronum, Deciolorum, Diocletianorum, Maximinorum, & aliorum Tyrannorum. Dominare Agne innocens, in medio Iudeorum & persecuentium. Haec fauta acclamatione mirè percellet omnes eius hostes, qui jam consummata victoria quasi scabellum sub pedibus eis ponuntur, ut conculcentur, & æternum subiectantur, æterni vinculums reservandi. Merito ergo haec prævidens, admirabundè canit Ecclesia: quantum tremor est futurus quando Iudeus est venturus!

Vitis floriger.

Adjiciamus pro coronide, tremorem hunc aegrotum ex signis redemptoris nostræ, quem tu in iudice videbun impiæ terribili modo sibi adversaria. Hoc enim significat S. Joannes. Ecce verus signum redemptoris: eum cum omnibus oculis, & qui nos habent. Et plangens se super eum omnes tribus terra. Qui sunt qui eum pupigerunt? Nonne illi qui eum crucifixerunt & perfoderunt? Nonne illi qui peccatis suis quoridam eum transfigunt, crucifigentes fibram ipsius Filium Dei, & sanguinem eius polatum ducentes? Ceterè ejus caput nostra de die in diem coronat spinis-transfiguratio superbia; clavos in manus & pedes adigit rebellio & inobedientia; lanceam in latus & cor immittit iniuria, detracatio, vindicta; torum ejus corpus compungit ingratitudo, luxuria, avaritia. In extremo ergo iudicio apparet transfixio his insignia, aperature, & vulnera; splendida quidem & gloriofa, sed tamen terribilia his qui horum extiterit causa. Ideo dicitur: videbunt in quem transfixerunt; videbunt fed saum confusione & terrorre, & plangent planctu horrifico & infructuoso. Contra eos in clamabunt crucifixi livores nostre peccatis infelix; ac iudex ipse antea per eos crucifixus, videatur hanc aut similem vocem repeti: Infer digitum Caesar Aretum huc, & vide manus mea, afer manus tuam, lat. bom. & mitte in latu meam, & agnosc que pro te impio. 27.

divina pietas est perpetua. Clamabit & sanguis foderis, resumetque vocem indignationis & vindictæ qui sanguis erat propriae & misericordia. Clavi, spina, corona, flagella, lancea, columnæ, & alia passionis insignia; pietatis symbola, ante faciem Iudei eis per Angelos praesentur, ut trophaea victoriae, ut instrumenta quibus redemptio aquisita: sed ingratis & impensis, a quibus haec ture procurata, horrorem inducent inexplicabilem, ipsa conscientia eos honosse redarguencem quod ea contempserint. Propterea agitur rursus rex pietatis: Quantus tremor est futurus quando index est Gen. 42. venitur! O quantus tremor, qui eos coget inter se mutuo dicere: Merito haec patinur, in sanguine eum Job. 16. exquiritur. O quantus tremor quando jam admiperatur illa peccato Domini: Terra ne operias sanguinem meum; & non habeat in te locum latendi clamoris meus!

Ceterè ipsam Crucem Domini veram in iudicio s. Chrys. apparitiram, ministerio Angelorum recollectis omnibus eius partibus per orbem dispersis, probabilis est nonnullorum sententia. Ipsamque dicunt alii, perpetuò in ecclesiis conservandam, & velut immunitam ad statum incorruptionis, & cù quod passionis eruerit speciale instrumentum redemptionis, & Almam in iudicare propitiatiois, in quo se Christus sacrificatio fint operavit. Currusque triumphalis, in quo de inferno & stendenda, peccato, a deo omnia hostibus trophyum exhibuit. Idem de Corona spinea, aliisque praecipuis instrumentis Passionis, nonnulli pœlenstant. Alii existimant non fore nisi figura crucis ex igne lucido formatum, & toti orbi conspicuum,

Anselm.
tausen. Te-
psum.

Solis claritatem superaturum. Quidquid sit de ea re, certum est signum illud fore terrible; quandoquidem ejus specialis fiat mentio in Evangelio, planctumque cicer dicatur inter tribus terrenis. Unde & signum illud horrem majorem incutere, quam signa in Sole, & Luna, & Stellis. Non ergo amplius erit eis signum Tau; quod impressum frontibus gemencium eos ab Angelo percussione præservabat. Non amplius signum exaltatum in deserto, eius aspectu sanabatur percussi a serpentinis. Non amplius signum rubri coloris, quod domum salvat cui adpenditur. Sed erit Virga virtutis, quæ emititur ex Sion celesti, ut impios confingat, rebellium capita conqualat; inimicos omnes conterat. Sicut ergo nunc Crux; & ejus signum, terror est demonibus; sic erit tunc & impiorum. Erit enim arbor funesta & formidolosa, vindictam inclinans, & poenam infligens horrendam. Ab hac magna tremor est futurus, quando Iudeus est ventus.

PARS III.

Tertius tremor magnus eo die futurus est, ex consideratione strictæ discussiōnis, & severi ex discussiōni. Quæ ratio hic proponitur, dum canimus: omnis severus iudeus est venturus, cuncta frustæ discussiōnis. Tunc nimis adveniet dies discussiōnis, quo discernet & discutier palcas a tritico, quo ventilabit & per mundabit aream suam, ut paleas igne consumat in extinguiibili. Tunc erit tempus excusione, quo tenebuntur exrema terra exercitiae impiorum ex ea, ut loquitur. Tunc erit tempus quo ad vocabit calum defūsum, & terram deorsum, discernere populum suum. Atque tuus de impiis veritissimum esse agosculerit: Revelabunt celi iniquitatem eis, & terra conserget adversus eum. Aperius erit germen illius, derubetur in die ire furoris Domini. Tunc discutiet, & excutiet parietem, quem sibi & aliis in iunctu abdantiores, sine fulcris solidis, in modo fine paleis & tempestante, ut loquitur Ezechiel. Tunc disfuet & discutiet pulvilli quos consueverunt, & sub cuncto omnino stratis posse consueverunt, ad repausadū infelicitate. Nihil ergo tunc prætextus, & excusationes, vaenique rationes valent, in quibus qui sunt nonnulli. Tunc discutiet & excutiet lignum, fenum, stipulam, quæ fiduci superstruvat in fructuose tepidi operarii tepidique Christiani; hoc est, omnia quamlibet levia peccata plerūk.

Quantus igitur timor est futurus, quando Iudeus est venturus, adeò severus & strixè cuncta discussiōris? Si in Angelis suis reperit pravitatem, quandū magis in eis qui habitant domos lucas, quæ terrenum habent fundamentum? Quomodo scribi potest, ut semper edificant aurum, argentum, lapides pretiosos, luteo & terreno fundamento innixi, qui de luto sunt ipsi, & de terra? O tremendam exactiōnem & discussiōnem reverar! Nonnulla exempla id declarare possunt.

Exemplum
districtum
iudicem
trementi-
um.

ISi Adam ita tremuit adveniente Domino in Paradisum, hac sola voce requisiit: Adam ubi es? Erat tamen vox pictatis, non furoris, ambulaverat enim

Deus ad auram post meridiem, ut æstum indignationis ob peccatum Adæ temperaret aura misericordia. Si, inquam, sita tremit. Ad hanc vocem, ut faciat, ut vocem suam audiri & abscendi me: Quantum magis tremor est futurus quando Iudeus est venturus pro filio Adæ in æstu ira sua, deficiente jam omni aura misericordia? Arque runc non lenem est, datur uscelf vocem; sed talem vocem, ad quam cœlum & terra contremiscat.

2. Si Cain ita tremore concutitur post examen & discussiōinem peccati sui à Domino factam & post interrogatiōnem illam, ubi est Abel fratres eius? Post correptionem quoque illam, Vox sanguinis fratris eum tremor erit, dum peccata hominum strixè discussiōnem, ut ad Iudicem, & vox sanguinis fratris eorum. Christi scilicet dabit conera eos et mortuorum: Ceterè Cain terrem conscientia & Dei vindicis continuo tortu se concutientem vix sustinebat, & motrem praeparabat. Sic enim excoedit S. Chrysostomus serm. 147. Favore mortis ipsa lentor est. Cain ubi parviciālē cepit terror vexari mortem peccati regnum credi, si perire. Multo magis reprobi mortem eligerent præ timore in illa discussiōne, sed terror erit sine fine, & mors sine morte.

3. Si Rex Balthasar, non lancet, aut hastam Balthasare contuens cruentat, sed solū calamus in manu hominis conspiciens contra Canclabrum in superficie parietis sulz regiæ aliquid exarant, ita contremuit, ut de eo dicatur: Tunc facies Regis communis tanta est, & cogitationes ejus conturbabant eum & compages renum ejus solvabantur, & genua ejus ad invicem collidebantur. Quantus tremor est futurus, quando Iudeus acuer diram iram in lanceam, & accipiet armaturam zelus illius, armabitque creaturam ad ultionem inimicorum? Idecō contremuit Rex tamta animi corporisque collisione, quia aegabatur in lance & pondere quibus appendendus erat, de calculo & ratione quam redire oportebat, de divisione corporis & animæ ac regi, quæ expedita erat. Appensus es in statuera, & in ventu mihi datus habens. Numeravit Deus regnum tuum, & complevit, ut divisisti illud. De his omnibus usages Iudeus quando venturus & cuncta strictiē discussiōnis. Et nunc manus ejus præferit calculos & pondera, statram & lanceam, gladium & lanceam, ut timorem indat peccatoribus, dum tempus est; ut ipse scipio, ad calculos vocent & rationem coram Throno & Tribunalis gratias ejus & misericordia apud eos, antequam vocentur ab ipso ad Tribunalum severitate.

Mira certè benignitas Christi, quod cum Pater, p. 100, omnem iudiciū dederit filio, omnemque iudicandi potestatem; ipse pluribus voluit communem esse eam durante hæ vita communicans Sacerdotibus, ut quicquid in terra judicant, ratum sit in celo; istaque Tribunalis gratia & misericordia apud eos, potius quam iustitia. Nempe noverat bonus in humanitatem & timiditatem; quia animum facile deponde-

Spondebat post lapsum, timens majestatem Iudicis. Voluit ergo justitiam & iudicium sibi commissum misericordia temperare pro decursu hujus vite: id. eò homini, qui jam fugerat ab ipso ad solam vocationem terribus in Paradiso, Iudicem hominem constituit, ad quem non vereretur accedere, à quo etiam post agmina quælibet sclera absoluvi. Interim finale sibi iudicium reservat Filius, ut ibi judicetur severè, qui in hoc Tribunali se verè noluerunt agere, & humiliare. O quantu erit in illo ultimo iustitia Tribunali tremor, quandoquidem in hoc ipso Tribunali gratia nonnulli pavent, & contremiscunt! Ibi enim longè alii erit discilus quāmodo, aliqui vindicta, & ira Iudicis.

Ezech. 21. Quapropter hic locum habet quod ad Ezechiensem dicitur: *Fili hominis ingemiscit in amaritudinibus coram vobis. Cumque dixerint ad te: quare gemis? Dic eis. Pro auctoritate, quia venit, & tabescit omne cor, & dispersio venturum universum manus, & infirmabitur omnis spiritus, & per cuncta genua fluent aquæ; ecce venit, & fieri ait Dominus Deus.*

Ipsi angelis in die iudicii tremorem conceperunt. Rem sic explicat S. Aug. serm. 130. de temp. *Sicut Princeps judicante terroruntur non solum Reî, sed & officia que nihil nisi consilia sunt, timore & tremore comprehenduntur propter iudicis terrorem: ita & tunc, cum humanum genus judicabitur, etiam caelos ministris pœbunt, & terribili apparatu de Iudice intuentes contremiscunt horrenda formidine. Ad eum etiam scelus S. Chrysostomus illud explicare videtur: Virtutes calorum commovebuntur; ubi intelligit Angelos, qui dicuntur militia & exercitus coeli, Intelligenda autem sunt haec de timore reverentiali. Quia, ut S. Gregorius explicans illud: columnæ cali coram eo contremiscunt; Tremor illæ virtutum coelestium in contemplatione Dei, & operum divinorum; ne eis penalisti, non timori est, sed admirationis.*

Quicquid sit de Angelis: in hominibus certus tremor est futurus, quando Iudex est venturus, cuncta stridula discussura, ut dicatur. Reges terre, & Principes, & Tribuni, & divites, & fortes, & omni exercitu & liber ab abscondentur se in felicitate, & dicunt montibus, Cadite super nos, & ab condite nos a facie sedentis super thronum, & ab ira Agni, quoniam venit dies magnus ira ipsorum: & quis poterit stare?

Feliciores illi Reges & Principes, nobiles & lignobiles, divites & pauperes, qui iudicii timore concussi, dom adhuc tempus est, fugient ad speluncas & cellularias, sceptris & diadematis, divitis ac rebus omnibus relictis & contemptis, nihilque aliud cordi habent, quam se abscondere, & operire ac protegere ab Agni futura ira. Quot Principes petierunt solitudinem & deserta, hoc sancto timore adacti? Quot Reges & Reginæ ingressi sunt

Ordinem Francisci, Dominicæ, Benedicti, Bernardi, eadem de causa? Amplexati sunt hi pro purpura V. Platū cilicium, pro diadema coronam spinam, pro testa religiosi clavos, pro sceptris crucem; ut hæc passio, lassitia Domini insignis eis in fine facili non forent terribilia, sed pietatis & glorie symbola. Torem salubrem conceperunt tempestivè ut postea non timerent infructuosè. A facie formidinis Domini abscondunt se in petra scissuris & foraminibus & in caverna maceræ, hoc est, in vulneribus Christi, ut ab ira eius extrema forent tuti. Hic timor adeò efficax est, ut adhuc hodie repletæ claustra & soliditudines florida & nobiliter utriusque sexus juventute.

Hoc prævidebat S. Propheta, dum in persona horum omnium dicit: *Timor tremor & venerunt super me, & conterunt met tenere: Ecce elongavi psalm. 54. fugiens, & manūs in solitudine, expetabam eum qui salvum me fecit à pusillanimitate spiritus & tempestate. Docet his verbis quod secedendum sit de mundi turbine, & quid agendum secedendum loquè, nec in confinio subsistendum. Vix iustus non debet in regione peccatricæ, vel circa eam, immorari: sed properare in montem nisi malis perire. Docet etiam non cunctanter aut pigre, sed festinanter & strenue abeundum: Piger vult, non vult. Non contingit regnum celorum offrantibus, sed vim facientibus. Feliciorant non charorū affectus retarder, non mundi rwovent illecebæ, non remorantur curæ domesticæ, Incidenda est temel negotiorum facularium catena, siquidem hac alter homo explicari non potest. Clama Propheta fugiens. Ier. 5:6. dum de medio Babylonis: exitus de Ægypto fuga vocatur. At video plerosque compere diuinans, & consiliis nimis lentis fugam vitiorum molientes. Vbi illud aquæ illud negotiū fecero, inquit: interim negotium ex negotio scribitur, virtus vicio invicta. Vt illis ergo hic præcipatio. Docet denique, ideo se hominem recipere debere in soliditudinem, ut ibi expectet opem, ab eo qui solus salvatur à spiritu pulsillanimi, à procolla tentacionum, ab extrema tempestate, & à tremore illo qui aderit, quando Iudex est venturus, cuncta stridula discussuras.*

Hoc etiam continuò docvere antiqui Patres in foliudine, ut patet in vitiis eorum. Quare cum quidam è fratribus peteret ab Abbatore Ammon, ut ei dicaret verbum salutis, Respondit. *Vade ad cellam In vitam, & cogita de se cunctis malfactiis in carcere, Patrum, qui interrogant omnes adventantes: Vbi est Iudex, & quando natus est venturus? Et quia timens gravem punitionem, & deplorans delitaciam. Sic anima pia semper sit suspensa, & dicas ibi: O me miseram, quomodo comparbo coram Iudice ut rationem reddam? Si hoc sapienter cogites, salvare poteris. Hæc ille, Hoc ipsum salutis verbum omnibus inculcat, ut scilicet se pœna hec recognitent in cordis solididine, pia mentis sollicitudine, & timore timore.*

Conclusio.

LECTIO.3
tripart.

*Tuba mirum spargens sonum,
Per sepulchra Regionum,
Coget omnes ante Thronum..*

PARS I.
Ad quem
finem tuba
in illa die
serviat.
Campanum
qui usus,
& unde ea
rum nomen
& cur be-
nedicantur

Christiani campanis utuntur ad convocationem populum ad divina, & ad festa. Et initio quidem haec fuerint minores, sed redditam pacem per Constantium, paulatim grandiores facte sunt. Nomen autem Campanarum accepterunt a loco, in quo majores facte sunt. Nempe a civitate Nola in Campania: Vnde & minores Campanulæ dicuntur *Nolæ*. Ita tradit. Rationale offic. divin. l. 1. cap. 4. & Card. Baron. tom. 2. anno. Christi 58. Haec variis benedictionibus sanctificantur, ut populum Christianum ad exercitium sanctificationis vocare commoveri & turbari, quia jam offa pararcet, ut cum congeneri cadaveri. Hec illæ.

In Regno Aragonie est collis propinquus loco quidicudit *Villa*, in cuius summittate est Ecclesia dedicata S. Nicolao, in qua sunt due campanæ, quarum major insignita est effigie Iesu Christi & Virginis S. Ioannis, cum hac propterea Sibilinæ *Christus Rex venit in pace*, *Domini hominum pax*. Hac campana frequenter in sonitu proprio motu, indicans eventus aliquos insolitos, vel calamitosos. Anno 1501. i. Junii, auditus est eius sonitus usque ad 16. die mensis per inumeratos illic

significantur; &ad Sacra menta & sacrificia, in quibus sancti percepti, invitare. Deinde, ut per sonum vocum horum benedictorum, recedat virtus infidelium aetearum porosarum, incursum turbinum, percussio fulminis, iactio tonitruorum, calamitas tempestatum, omnisque spiritus procellarum: ideoque depingitur in illis cum benedictione,unctione, & aqua sanctificata & aspergione, vexillum crucis, cui slectitur omne genu celestium, terrestrium, & infernorum. Denique idem benedicuntur, ut cum clamore illius audienter filii Dei, crescat in eius devozione fides, & preparante contra tempestates & procelas extremi diei, & disponante se ad audiendam cum securitate. Tudem illam, quam mirum parget sonum per sepulchra Regionum, & vocabit elephas ad solemnitatem aeternam, reprobus autem ad condenationem inevitabilem.